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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvoření projektu zvýšení konkurenceschopnosti podniku.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části je nejprve vymezen marketing a konkurenceschopnost. Poté jsou uvede-

ny informace o marketingovém mixu. Konec teoretické části je věnován metodám hodno-

cení konkurenceschopnosti.

Praktická část je složena z části analytické a projektové. V analytické části je představen

podnik a je provedena analýza jeho marketingového mixu a analýza současného stavu pro-

středí. Následuje projekt zvýšení konkurenceschopnosti podniku, který je vytvořen na zá-

kladě informací získaných z analýz. Projekt je podroben nákladové, rizikové a časové ana-

lýze.

Klíčová slova: marketing, služba, konkurence, konkurenceschopnost, marketingový mix,

produkt, cena, distribuce, komunikace, PEST analýza, Porterova analýza, SWOT analýza.

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to create a project how to increase the competitiveness

in a company. This diploma thesis is divided into theoretical and practical part.

In the theoretical part is defined marketing and competitiveness. Then information about

the marketing mix are given. The end of the theoretical part is devoted to evaluation

methods of competitiveness.

The practical part consists of an analytical and project part. In the analytical part is introdu-

ced the company and made the analysis of its marketing mix and analysis of the current

state of the surrounding. Then there is a project how to increase the competitiveness

in a company, which is formed on the basis of information obtained from the analytical

part. The project is subject to cost, risk and time analysis.

Keywords: marketing, service, competition, competitiveness, marketing mix, product, pri-

ce, distribution, communication, PEST analysis, Porter analysis, SWOT analysis.
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ÚVOD

Získat nové zákazníky, ale zároveň si i udržet ty stávající, to je cíl naprosté většiny podni-

ků. Splnění tohoto cíle však záleží na konkurenční schopnosti podniku, a ta je ovlivněna

řadou faktorů.

Pokud chce být podnik úspěšný a konkurenceschopný, tak nestačí, aby se zaměřil pouze

na samotný produkt, jeho kvalitu, cenu a distribuci, podstatná je také jeho marketingová

komunikace. Pokud se jedná o podnik, který poskytuje služby, velkou roli mají také jeho

zaměstnanci, kteří jsou v přímém kontaktu se zákazníky, a prostředí, ve kterém se služby

zákazníkům poskytují. Podnik by měl mít neustále na paměti, že tou nejlepší reklamou je

pro něj spokojený zákazník.

Konkurenceschopnost podniku ovlivňuje také jeho okolí, proto je pro podnik důležité situ-

aci v jeho okolí monitorovat a vyhodnocovat. I když podnik může politické, ekonomické,

sociální či technologické prostředí jen stěží výrazně ovlivnit, měl by tento vývoj sledovat,

protože mu může lecco napovědět. V konkurenčním prostředí působí i mnoho sil. Lze mezi

ně zařadit nejen již existující konkurenci v odvětví a vyjednávací sílu dodavatelů a zákaz-

níků, ale samozřejmě také hrozbu substitutů či vstoupení nové konkurence na trh. I těmto

silám by měl podnik věnovat svou pozornost.

Cílem této diplomové práce je vytvořit projekt zvýšení konkurenceschopnosti vybraného

podniku.

Práce bude rozdělena na dvě základní části, a to na část teoretickou a praktickou. Úvodní

kapitola teoretické části vymezí marketing a konkurenceschopnost. Následující kapitola

poskytne informace o marketingovém mixu. Závěrečná kapitola teoretické části představí

vybrané metody, pomocí kterých podniky mohou hodnotit svou konkurenční schopnost.

Praktická část bude složena z části analytické a projektové. Analytická část bude vycházet

z poznatků získaných v teoretické části. Úvodní kapitola představí podnik. V dalších kapi-

tolách budou provedeny analýzy, konkrétně analýza marketingového mixu a analýza sou-

časného stavu prostředí. Na základě informací získaných z těchto analýz bude poté navržen

projekt zvýšení konkurenceschopnosti podniku, který bude podroben nákladové, rizikové a

časové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ MARKETINGU A KONKURENCESCHOPNOSTI

Marketing a konkurenceschopnost, dva pojmy, které se v současné době často skloňují

v mnoha souvislostech. V první kapitole proto bude uvedeno vymezení marketingu i kon-

kurenceschopnosti.

1.1 Marketing

Mnoho lidí si ještě stále pod pojmem marketing představuje pouze prodej a reklamu.

Dnešní marketing je však potřebné chápat nikoliv ve starém významu jako schopnost pře-

svědčit a prodat, ale v novém významu uspokojování potřeb zákazníka. Cílem marketingu

je tedy změnit akt prodeje v něco nadbytečného. Důležité je znát a chápat zákazníka tak

dobře, aby mu výrobek či služba přesně odpovídala a prodávala se sama (Kotler, 2007,

s. 38).

Marketing má základ ve vztazích se zákazníky. Znamená uvědomělé, na trh orientované

vedení podniku, kdy je zákazník do jisté míry alfou i omegou podnikatelského procesu.

Cílem marketingu je prostřednictvím směny uspokojovat potřeby, přání a poptávku zá-

kazníků, vytvořit pro zákazníky hodnoty, a tím zabezpečit splnění určených cílů podniku

(Jakubíková, 2008, s. 40-41).

Zákazníkem je osoba, domácnost nebo organizace, která určitou formou platí za zboží

či službu, aby jejím vlastnictvím nebo spotřebou získala určitý očekávaný užitek (Jakubí-

ková, 2008, s. 40).

Lidskou potřebou se rozumí pociťovaný nedostatek a lidské přání představuje potřeby

utvářené vnější kulturou a osobností jedince. Lidé mají omezené základní potřeby, ovšem

jejich přání jsou neomezená. Zdroje k jejich splnění jsou ale omezené. Snaží se proto volit

takové produkty, které jim za jejich vydané peníze přinesou největší uspokojení. Pokud

jsou tato přání podložena schopností zaplatit, tedy kupní silou, jejich přání se změní v po-

ptávku (Kotler, 2007, s. 40-41).

Marketing tedy tvoří integrovaný souhrn činností od provádění výzkumu trhu, analýzy pro-

středí, průzkumu potřeb a přání zákazníků a studia nákupního rozhodovacího procesu spo-

třebitelů přes koncepční činnosti, plánování, tvorbu produktu, volbu distribučních cest,
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cenovou a kontraktační politiku až k promotion, marketingovému managementu a dalším

činnostem (Jakubíková, 2008, s. 41).

1.1.1 Marketing služeb

Služba je aktivita nebo výhoda, kterou může jedna strana nabídnout druhé. Je v zásadě

nehmotná a nepřináší vlastnictví. Její produkce může, ale také nemusí být spojena

s fyzickým výrobkem (Vaštíková, 2008, s. 13).

Nárůst významu služeb je v současnosti celosvětovým hospodářským trendem. Zatímco

dříve byl prodej zboží doprovázen nabídkou služeb, dnes často platí opačný postup, nabíd-

ka služeb je doprovázena hmotným zbožím (Vaštíková, 2008, s. 9).

Pro služby je charakteristické, že jsou nehmotné, neoddělitelné, proměnlivé, pomíjivé a

nelze je vlastnit.

 Nehmotnost – služby nelze vystavit, ani před zakoupením prohlédnout, ochutnat,

poslechnout nebo se jich dotknout.

 Neoddělitelnost – služby nelze oddělit od jejich poskytovatelů, ať už jsou to lidé

nebo stroje.

 Proměnlivost – kvalita služeb závisí na tom, kdy, kde, jak a kým jsou poskytovány.

 Pomíjivost – služby nelze uskladnit pro pozdější prodej nebo použití.

 Absence vlastnictví – služby nelze vlastnit, protože při jejich poskytování nezískává

zákazník žádné vlastnictví (Kotler, 2007, s. 710-717).

Při poskytování služeb je potřeba věnovat pozornost jak zaměstnancům, tak i zákazníkům,

protože zisky podniku souvisí s jejich spokojeností. Byl proto vytvořen řetězec dosahování

zisku ve službách, který je tvořen pěti články:

 kvalita interních služeb – výborný výběr a školení zaměstnanců, kvalitní pracovní

prostředí a podpora osob, které pracují přímo se zákazníkem – výsledkem jsou …

 spokojení a produktivní pracovníci ve službách – spokojenější, pracovitější a loa-

jálnější zaměstnanci – výsledkem je …

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

 větší hodnota služeb – účinnější a účelnější vytváření hodnoty pro zákazníka – vý-

sledkem poté jsou …


[…]

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10 ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ PROJEKTOVÉ ČÁSTI

Cílem projektové části této diplomové práce bylo navrhnout projekt zvýšení konkurence-

schopnosti podniku. Tento projekt byl sestaven na základě analýzy marketingového mixu a

současného stavu prostředí.

Cílem projektu bylo zvýšení konkurenceschopnosti prostřednictvím nákupu přístroje

na měření složení těla. Lze předpokládat, že nákup stroje zvýší úroveň poskytovaných slu-

žeb i poptávku po službách studia. Zvýšit by se měla také motivace ke cvičení. Nový pří-

stroj bude rovněž vhodným doplňkem podpory prodeje, protože měření může studio posky-

tovat k permanentkám zdarma. S novým přístrojem se zvýší také nabídka služeb, což může

odradit novou konkurenci studia od případného vstupu na trhu.

Na trhu je k dispozici spousta přístrojů, které měření složení těla umožňují. Přístroje

se ale liší jak v ceně, tak i v přesnosti poskytovaných výsledků. K měření je možné využít

osobní váhy, Bodystat či InBody. Od každého typu tedy byly vybrány konkrétní přístroje, a

to ECG OV 120 Slim, Fitbit Aria, Bodystat 1500, InBody R20 a InBody 230. Tyto jednot-

livé přístroje byly dále popsány a porovnány dle stanovených kritérií, která vycházela

z požadavků kladených na přístroj. Stanovenými kritérii byly ukazatel tuku, vody a svalů

v těle, celková váha těla, přesnost měření a cena. Na základě výsledků tohoto porovnání byl

vybrán přístroj InBody R20 od společnosti BIOSPACE. Tento přístroj využívá patentované

technologie, poskytuje všechna potřebná měření a akceptovatelná je pro studio i jeho cena.

Po výběru konkrétního přístroje následoval výběr nejvhodnějšího dodavatele. Tím je Lé-

kárna-invest, s.r.o., která je oficiálním obchodním a servisním zástupcem BIOSPACE.

Provedena byla nákladová, riziková i časová analýza. Celkové náklady na realizaci byly

včetně DPH vyčísleny na 51 350,- Kč. Tyto peněžní prostředky bude majitelka schopna

zaplatit z vlastních úspor, a nebude tedy nutné žádat o půjčku. Vypočítána byla také ná-

vratnost investice, a to jak v pesimistické, tak i realistické a optimistické variantě.

Pomocí analýzy rizika bylo zjištěno, že nejvyšším rizikem pro daný projekt je pořízení

stejného nebo podobného přístroje konkurencí.

Na závěr byla provedena časová analýza. Byl sestaven akční plán a využita byla také meto-

da kritické cesty (CPM), prostřednictvím které byla zjištěna nejkratší možná doba realizace

projektu, a to je 60 dnů.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit projekt zvýšení konkurenceschopnosti vybraného

podniku.

Práce byla rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část práce přiblížila problematiku konkurenceschopnosti podniku tak, aby zís-

kané informace bylo možné využít v části praktické. Teorie byla rozdělena do tří základ-

ních kapitol, které pak byly dále podrobněji členěny. První kapitola vymezila marketing a

konkurenceschopnost. Druhá kapitola byla věnována marketingovému mixu, čili produktu,

ceně, distribuci, komunikaci i lidem, materiálnímu prostředí a procesům. Poslední, třetí,

kapitola představila vybrané metody hodnocení konkurenceschopnosti. Byly zde popsány

tyto metody: PEST analýza, Porterova analýza a SWOT analýza.

Praktická část byla složena z části analytické a projektové. Analytická část byla, stejně jako

část praktická, rozdělena do tří kapitol, které byly poté opět dále podrobněji členěny.

V první kapitole byl představen podnik. Ve druhé kapitole byla provedena analýza jeho

marketingového mixu, tedy produktu, ceny, distribuce, komunikace i lidí, materiálního

prostředí a procesů. Třetí kapitola byla věnována analýze současného stavu prostředí. Byly

provedeny tyto tři analýzy: PEST analýza, Porterova analýza a SWOT analýza. Z každé

analýzy byly získány cenné informace, které sloužily jako základ pro návrh projektu.

Cílem projektové části bylo zvýšení konkurenceschopnosti prostřednictvím nákupu přístro-

je na měření složení těla. Nejvhodnějším přístrojem byl stanoven přístroj InBody R20

od společnosti BIOSPACE. Tento přístroj využívá patentované technologie, poskytuje

všechna potřebná měření a také jeho cena je pro studio akceptovatelná. Nejvhodnějším

dodavatelem je Lékárna-invest, s.r.o., která je oficiálním obchodním a servisním zástupcem

BIOSPACE. Provedena byla také nákladová, riziková i časová analýza projektu. Celkové

náklady na realizaci byly včetně DPH vyčísleny ve výši 51 350,- Kč. Tyto peněžní pro-

středky majitelka bude schopna zaplatit z vlastních úspor. Prostřednictvím analýzy rizika

bylo zjištěno, že nejvyšší riziko pro projekt představuje pořízení stejného nebo podobného

přístroje konkurencí. Na závěr byla provedena časová analýza. Sestaven byl akční plán a

využita byla i metoda CPM, pomocí které bylo vypočítáno, že 60 dnů je nejkratší možná

doba realizace celého projektu.
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V této diplomové práci byla nejprve zpracována teoretická východiska vztahující se k pro-

blematice konkurenceschopnosti. Následoval popis a analýza současného stavu vybraného

podniku se zaměřením na jeho konkurenční schopnost na trhu. Poté byl na základě prove-

dené analýzy vypracován projekt zvýšení konkurenceschopnosti, který byl podroben nákla-

dové, rizikové a časové analýze. Domnívám se tedy, že cíl diplomové práce byl splněn.
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