Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Petra Rösnerová

Oponent DP:
Ing. Lada Jelínková

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt zvýšení konkurenceschopnosti podniku XYZ

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 58

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Otázky k obhajobě:

Jaká je největší konkurenční výhoda posuzovaného podniku?

Jaké nástroje marketingové komunikace podnik v současné době uplatňuje? Který z nástrojů je pro něj nejefektivnější?

Jaká pozitiva plynou z praktického řešení projektu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6.5.2014

podpis oponenta DP